
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Manutenzioni Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 947 del 18/05/2017

Oggetto: Campionamento ed analisi acque reflue e fanghi presenti presso il canile comunale. 

Affidamento servizio alla Ditta S.C.A. CIG: Z091EA0C6C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il T.U. n. 267/2000;
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
VISTO il provvedimento Sindacale nr. 01 del 19/01/2017 con il quale, ai sensi dell’art. 109 del Decreto
Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Servizio Lavori Pubblici;

PREMESSO che è necessario procedere al campionamento ed analisi delle acque reflue e dei fanghi
presenti  nel  canile  comunale  di  Mesagne  sito  in  c.da  Casacalva  in  quanto  le  analisi  in  possesso
dell’ufficio risultano scadute;

VISTO l’art.  32  del  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016,  con  il  quale  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre,
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO CHE:
- l’art.  37,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 stabilisce  che le  stazioni  appaltanti,  fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvallimento di
una  centrale  di  committenza  o  di  aggregazione  con  una  o  più  stazioni  appaltanti  aventi  la
necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;

- l’art.36  comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016 n.  50, prevede  che le  stazioni  appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 



CONSIDERATO che  il  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  ing.  Claudio  Cosimo  Perrucci,
avvalendosi della procedura prevista per i contratti inferiori a € 40.000,00,   ai sensi dell’art. 36 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., con nota prot. n. 11654 del 02/05/2017, ha richiesto apposito preventivo di spesa
alla Ditta S.C.A. s.r.l., con sede in Mesagne alla Via Francesco Franco s.n. Zona Industriale – Partita
IVA 01780320741, per l’esecuzione delle suddette analisi presso il canile comunale;

VISTO il preventivo n. 318/2017, trasmesso in data 02/05/2017 dalla Ditta S.C.A. s.r.l. al netto di IVA e
così distinto:

Descrizione servizio P.U.

1. - campionamento ed analisi di fango palabile - CER 20.03.04 € 180,00

2. - campionamento ed analisi di acque reflue – CER 16.10.02 € 180,00

ACCERTATO che la somma complessiva di € 439,20 per il servizio in oggetto indicati, trova disponibilità
economica sul capitolo 468 art. 9 corrente esercizio finanziario;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del suddetto servizio;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa esposto e che qui di seguito si intende richiamato e confermato,

- di  approvare  il  preventivo  di  spesa  rimesso  in  data  02/05/2017  dalla  Ditta  Servizi  Chimici
Ambientali s.r.l., con sede in Mesagne alla Via Francesco Franco s.n. Zona Industriale – P. IVA
01780320741,  per  l’esecuzione di  campionamento ed analisi  delle  acque reflue e dei  fanghi
presenti nel canile comunale ubicato in c.da Casacalva a Mesagne per l’importo di € 360,00 oltre
IVA;

- di incaricare il Laboratorio Servizi Chimici Ambientali ad effettuare il campionamento e le analisi
nel suddetto sito;

- impegnare  la  somma  di  €  439,20  IVA  inclusa,  sul  Capitolo  468  art.  9  corrente  esercizio
finanziario; 

- dare atto che per il seguente servizio risulta il seguente CIG Z091EA0C6C;

- dare atto che con successivo atto dispositivo, a seguito della corretta esecuzione del servizio e
presentazione di regolare fattura e DURC, si provvederà alla liquidazione della spesa.

Mesagne, 18/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 468 9 Affidamento servizio analisi acque e fanghi canile 
comunale.

439,20 78

Mesagne, 18/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 18/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


